
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 159 del 12 Settembre 2023 

OGGETTO: Affidamento triennale del servizio postale (CIG Z1D3C2021D) 

Determinazione a contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.lgs 

36 del 2023 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Attesa la necessità di affidare il servizio indicato in oggetto mediante la 

conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 59, D.lgs 36 del 2023; 

Visto l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 62 e 63 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 14, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che l’Ente, in data 18 Luglio 2023, ha pubblicato un avviso pubblico 

aperto al mercato sul proprio sito istituzionale; 

Dato atto che l’unico operatore ad aver manifestato il proprio interesse è stato la 

SMART POST GENOVA S.R.L. (C.F. e P.IVA 02306570991) in data 26 

Luglio 2023; 

 



 
 

Vista l’offerta economica presentata in data 04 Agosto 2023 e ritenuta congrua da 

parte dell’Ente (doc. a); 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto dal D. Lgs 36/2023- ha 

verificato i requisiti provvedendo: 

 alla acquisizione della visura camerale della Società (doc. b); 

 in data 04 Agosto 2023 alla verifica del documento di regolarità 

contributiva (DURC), avente scadenza il 04 Novembre 2023, dal quale 

non emergono irregolarità (doc. c); 

 in data 04 Agosto 2023 alla consultazione del casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc. d); 

 in data 04 Agosto alla richiesta del certificato generale del casellario 

giudiziale presso la Procura della Repubblica (doc. e); 

 in data 04 Agosto 2023 alla richiesta del certificato dei carichi pendenti 

presso l’Agenzia delle Entrate (doc. f); 

 

Dato atto che l’urgenza di provvedere all'affidamento dell'incarico non 

consentiva di attendere l’esito delle suddette verifiche; 

Dato atto che, con det. 145/2023 veniva inizialmente affidato l’incarico, 

risolutivamente condizionato all’esito delle verifiche non ancora pervenute; 

Considerato che dall’esito delle risultanze dell’Agenzia delle Entrate pervenuto 

11 Agosto 2023, si sono evinte delle irregolarità; 

Visto che a seguito della comunicazione dell’esito di tali irregolarità da parte 

dell’Agenzia delle Entrate l’Ente ha provveduto alla revoca dell’affidamento in 

oggetto con det. 150/2023; 

Dato atto che contestualmente alla revoca l’Ente, in data 28 Agosto 2023 ha 

richiesto chiarimenti all’Agenzia delle Entrate; 

Considerato che l’Agenzia delle Entrate ha comunicato che le cartelle esattoriali 

risultano sospese, e che dal momento che l’art. 4, c. 2 allegato II.10 del D.Lgs 36 

del 2023 prevede :”le violazioni di cui al comma 1 non rilevano ai fini 

dell’esclusione dell’operatore economico dalla partecipazione alla procedura di 

appalto se in relazione alle stesse è intervenuta una pronuncia giurisdizionale 

favorevole all’operatore economico non passata in giudicato, sino all’eventuale 

riforma della stessa o sino a che la violazione risulti definitivamente accertata, 



 
ovvero se sono stati adottati provvedimenti di sospensione giurisdizionale o 

amministrativa”, si può procedere all’affidamento; 

Visto che l’Ente ha altresì provveduto alla richiesta del Casellario Giudiziale, i cui 

provvedimenti contenuti nell’esito non risultano ostativi all’affidamento in 

oggetto;  

Preso atto che il Budget consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

di affidare alla SMART POST GENOVA S.R.L. (C.F. e P.IVA 02306570991), 

con sede in …………….., PEC: …………………, l’affidamento dei servizi 

postali, secondo i termini e le condizioni contenute nello schema di accordo 

quadro allegato (doc. g); 

di affidare il servizio per la somma di € 9.000,00 (novemila/00), oltre IVA, per 

l’intera durata dell’affidamento; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, 

di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di stabilire che l’affidamento tramite Trattativa Diretta sul MEPA; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” 

IL DIRETTORE 

(F.to Raffaele Ferriello) 

        

 



 
 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) offerta; 

b) visura camerale; 

c) DURC; 

d) visura del Casellario delle annotazioni riservate; 

e) certificato generale casellario giudiziale; 

f) certificato carichi pendenti Agenzia delle Entrate; 

g) certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative; 

h) schema di accordo quadro. 

 


